Dictum est in definitione: *In sua, aut in alterius, per quem dictam rem possidet, potestate*: quibus verbis exprimitur, a pupillo minore, ex ipsorum jure proprietatis, mediante Tute ore seu Curatore, aliquid posse possideri; item & a quacumque alia persona, rem aliquam possideri posse, per procuratum constitutum, Depositarium vel Villicum, quemadmodum *Leges observant*. (c)

Tandem fertur: *Qui Dominus illius est, vel seje Dominum cum aliquo jure esse putat.* Quia quamquam cum proprietate sic possessio cohærat, ut non debeant ab invicem separari; una absque altera subsistere potest, eo quod inter duos, de re eadem quantum ad proprietatem contendentes, unus tamen sit, qui possideat, fierique possit, ut qui actu possidet, non sit re ipsa verus proprietarius, atque possessione deinde dimovetur aut sponte voluntate propria, aut lato pro eo, qui verus Dominus ac proprietarius est, iudicio: ideoque Lex ait: *Possesso, & proprietas miseri non debent* (f), & iterum, *fieri enim potest, ut alter possessor sit, Dominus non sit, alter Dominus quidem sit, possessor vero non sit* (g).

Qui proprietatem rei alicuius simul eodemque tempore possesionem illius acquirit, aut ad eam acquirendam jus accipit, amissamque recuperandam (b); sola vero detentio efficaci, in possessionem realem & actualem illius, quod ad nos pertinet, inducimur, sive nostrum sit ex emptione, donatione, commutatione, sive ex alio titulo.

Ut se quis. v.
mire. nos

Ut evadat quis legitimus possessor, tria potissimum requiruntur. 1. Causa legitima, & justa, quæ si non adsit, possessio veri nominis usuratio est: 2. Animus possidendi, tanquam proprietarius, quippe dicto animo deficiente, non possit adesse possessio. Sic licet tanquam proprietarius agrum quemdam possideam in quo, me incio, argenti fodina, vel quidam thesaurus reconditur; dictam argenti fodinam, aut memoratum thesaurum possidere non censeor; verum animus iste possidendi eum solum debet attinere, qui bona fide possidet. 3. Detentio, quæ non intelligitur duntaxat de eo, qui rem in propriis manibus aut in sua potestate habet, sed etiam de eo, qui per alium eam detinet, ut verbi gratia, per Tutorem, per Depositarium, aut per quemcumque alium eiusmodi: quemadmodum iam superius observatum est.

Quandoq[ue] si factus est rei alicuius proprietarius , exemptione , donatione , aut quovis alio titulo , ejusdem rei non potest evadere p[ro]p[ri]etor , nisi per traditionem ei factam a proprietario antecedenti : quam si detrectaverit , non adhibita vi , sed implorata tantummodo Judicium autoritate , datur effici posse fessor (a) .

(*) L. ex. affi-
pulatione, &c.
de sequiri, vel
amittit, possit.
L. Prator. i. §.
de vi de
viam. i. 4.
i. 15. & L. Qui
restituuntur, &
de vindicta,
i. 6. t. 1.
(b) Cit. L. Pa-
fideri. 3. §. 2.
& 20. & de seq-
uelamitti, pos-
sit.

Plurima sunt, quorum acquiritur possessio per traditionem tantummodo tacita-
tam, aut per simplicem declarationem, vel cessionem proprietarii praecedentis,
absque eo, quod uberiorem aliam formulam adhibere opus sit: quod nimirum intelligitur de re quadam, que certa sit atque determinata, quia ut fert
Lex (b) incertam partem rei possidere nemo potest.

Potest quis in possessione venire, vel possessione exui, sive per semetipsum
sive per Procuratorem (c).

Possessio rei moyentis amittitur, 1. per traditionem ipsius novo propria-
tario exhibitam. 2. Cum celstus animus ipsius rei possidenda, ac primo occupan-
ti dimittitur, aut qualibet alia ratione quis ea fese denudat. 3. Quando eam
alius per annum integrum non interpellatus possedit, salvo jure rei restitu-
daz (d).

Primus effectus possessionis legitimæ est acquirere possessori jus statuendi tanquam proprietarius de re possessa. Quia proprietas a possessione, quæ iusta & legitima est, nullatenus separari potest (s). Et vero proprietas multis in casibus, ex ipsa possessione, plerumque emanat (f); quemadmodum in causa præscriptionis, vi cuius possessor bona fide actu efficitur Dominus frumentum fundi possessi, & ipsius etiam fundi, quem possessione pacifica habuit per tempus. Legem constitutum: quod nimirum ipsa juris regula, qua fertur:

Bona fides rursumdem possidenti præstat, quantum veritas, quories Lex impedimento non
est (g). Neque enim homines rerum esse Domini incéperant, nisi ex ipsa
possessione.

Eadem quoque vox *Poffetto*, sumitur pro actu, quo quis Beneficio constitutus; qui quidem actus totus reponitur in observandis quibusdam formulis cæmeriorum jure Canenico inductis, aut in Ecclesia adhiberi consuetis, cum aliquis in quadam Beneficio constituitur.

Quæ ultima species possessionis in annalem, ac triennem possessionem dividitur. Quorum verborum sensus ita per se manifestus est, ut interpretatione abundantiori non indigeat.

Possefio triennis tituli loco est omni Beneficiario, modo nihilominus aliquo titulo, licet tantum colorato nitatur. Unde sequitur, eum qui Beneficium consecutus est ex Simonia voluntaria, aut obreptione, aut ex aliquo habilitatis ad Beneficium defecu, neque ex ista possessione, neque alia longiori posse sibi quidquam favoris repeteret. Dicimus, *ex Simonia voluntaria*. Si enim fuerit ab aliquo parente aut amico, inscio Beneficiario, atque clanculum admissa, a quibusdam Autoribus contenditur, posse ipsi in eo casu possessionem triennem, ac bona fidei, tituli locum subministrare. Quod tamen non putamus tanquam quid verum a nobis posse comprobari.

Constituta in aliquo Beneficio, possitio quacumque valet, sive per ipsummet Beneficiarium, sive per Procuratorem; at necessario requiritur, ut ipse Procurator ante omnia procuratoris autoritate muniatur. Aliunde vero, qui sibi vult cavere ab omni intercessione movenda ab eo, qui ex jure Regio ad idem Beneficium posset praesentari ipso jure Regio occurrente, non per Procuratorem duntaxat, sed per semetipsum debet in possessione collocari.

Non potest quis gaudere redditibus alicujus Beneficii, nisi post initam il-

⁹³ ius possessionem ex potestate sibi facta provisionibus, & visis, ab Episcopo
Diccesano obtentis. Consulatur ea de re sermo, qui instituitur in primo in-
gressu tituli, *Permutatio* & *Permutantes*.

Dividitur possessio priori sensu accepta 1. In possessionem Juris , & in possessionem facti . 2. In possessionem honestae fidei , & in possessionem malefici (^c) 3 In possessionem justam , & possessionem iniquam . 4. In possessionem coloratam , & possessionem non coloratam . 5. in possessionem naturalem , & possessionem civilem .

Possessio juris, a Theologo superius laudato (*b*), definitur vis verbis: *Pos-
sessio juris est jus infringendi rei tanquam sue non prohibita possideri*; hoc est jus ve-
rum & reale, sive quod ita esse animo presumitur, ex possessione facti.

Dicitur : *Rei tanquam sue*: id est rei que possessoris propria est, & ad eum pertinet. Unde colligitur, Tutorem non esse verum possessorum bonorum sui pupilli, qui e contrario per suum Tutorem illa possidet, quemadmodum supra jam observatum est. Subiecitur non probibita possideri, id est rei cuius possessor ab ipso jure non interdicitur: Prohibit enim quippe jure non possit possideri. Qualia sunt Beneficium, Ecclesia, vel Coemeterium respectu Laici.

Ab eodem Theologo (e): posseſſio facti definitur: Occupatio rei, adminiculu (e) 14. 15. 16.
corporis animi & juris. 317.

Dicitur *occupatio*: quod idem est, ac *rei actualis occupatio prima*, vel *continuata*.
Additur, *Adminiculum corporis*; propterea quod, quando possideri res que-

Subiectur: *animi*, quia ad continuandam possessionem, requiritur, ut ad sit animus illius retinendæ possessionis: Unde fit, ut Depositarius rei depositæ non censeatur verus possessor, quia scilicet non ipsi animo est illius rei quasi sibi propriæ possidenda. Quod idem judicandum est de eo, qui rem aliquam ex titulo precari possidet (^a).

Denique subditur, & *juris*, nimirum *juris*, quo constare possit veritas pos-
sessionis, sive *jus* istud fuerit *justum*, sive *injustum*.

Possessio bona fidei constituit in occupanda vel retinenda aliqua re, quam sibi cedere possessor contendit, ex aliquo jure, quod ei legitimum videtur.

Possesso bona fidei, inquit Polmanus, est occupatio rei, fundata in prudenti iudicio (e). Contra vero possesso malefidei non fundatur in jure, quod esse iustum existimetur. *Possesso iusta* est possesso rei, fundata in iure legitimo (f), ut emptionis seu donationis.

Possessio colorata est occupatio rei fundata in titulo verisimili(g): At vero possessio non colorata, non aliud sibi vindicat fundamentum, quam titulum aperte falsum & nullum.

Possessio naturalis, ea est, qua possidetur aliquid tum rei p̄sa & corporis ad-
miniculo tum animo possidendi. Occupatio rei adminiculo corporis, & animi (b).

Possessio civilis, ait idem Author, est detentio rei, administratio solius animi (1). Appellatur civilis, quia fundatur in iure civili, parique effectus civiles, scilicet usucacionem rei & fructuum perceptorum dominium. Pergit interpretati illam definitionem, addendo nimurum, per haec verba, detentio rei, debere intelligi 1. detentio continuaria rei prius apprehensa, & occupata administratio corporis & animi. 2. Rei tantquam sue. Tandem explicat ista postrema verba; administratio corporis & animi, indicando scilicet, qua ratione potissimum differat utraque ejusmodi possessio: Quamvis enim, O incoandam possessionem civilem sit opus administratio corporis & animi; tamen ad illam continuandam sufficiunt solus animus.

Subjicitur ab eodem Theologo, ad ubiorem rei explanationem, posse
alio quoque sensu accipi, quod nomine naturalis, & civilis possessionis ap-
pellatur. Quippe Prior ad dominum utile rei, directumque dominum per-
tinet (K). Possessio naturalis est detinere rei, quod dominum utile, sive quod usum,
addit, usumfructum aut habitationem. Possessio civilis est detinere, quod dominum directum.

Non opus est possessioni ullo titulo, quando memoriam hominum excedit propterea quod, ex legitimo titulo, devenire semper censeatur (1).

Quando possessor , per annum integrum , placide tranquilleque possedit , ac deinde in sua possessione perturbatur , credit ipsi actio , quæ a Pragmaticis dicitur . Querela de occupatione & insolenti novitate ; qua a Judice obtinet possessionem suam ad item usque penitus diretam continuati (m) etiam contra legitimum proprietarium , licet ipsum latuerit Possessoris , possessio annalis ; in quo potissimum aliena est , a Jure Romano , Jurisprudentia no

POSSESSIO.

stra: adeo ut, non permitteatur in eo casu proprietario, nisi actio petitionis qua astringitur, ad exhibendum & ratum faciendum titulum sua proprietatis, qua in actione si vicerit, tunc ejus ei suffragatur, ut valeat a possessore, perceptos fructus sibi restitu, repetere.

Non obligatur possessor alicuius boni temporalis, in foro Justitiae civilis ad proferendum titulum sua possessionis, quin etiam si litigium, ea de re, adversus eum fuerit commotum, admitteretur ad producendos testes, in illius argumentum. Verum non eadem est conditio Beneficiarii, neque enim ipsi potest, possessio beneficii continuanda adjudicari, absque titulo, nec nisi dotibus, ad illud possidendum, requisitis pollere comprobetur. Post elapsum temporis spatium Legibus aut consuetudine statutum, potest ex possessione bona fide, legitima præscriptio comparari; atque ista ratione potest, qui simplex possessor erat rei, proprietarius ejusdem evadere, quemadmodum supra jam ac obiter annotatum est, & probabitur ex professo ubi de præscriptione sermonem instituimus, in titulo *Præscriptio*.

Qui de possessione sua, vi contra se adhibita, sicut depulsa, revera defit a possessione facti, verum ei conceditur annus integer cum die uno, ad intendendam actionem, quæ dicitur, de restituendo aliquo in integrum; quo possit, in suam possessionem, restitu: atque ista actio locum habet etiam, in eo casu, adversus ipsummet proprietarium, licet offerat, probandum in ipsomet temporis articulo, jus suum proprietatis, ipsi namque incumbit, priusquam audiari lege obtineat, ut quem possessione, vi adhibita deturbavit, primum consentiat, in eamdem integrum restitui.

CASUS PRIMUS.

VICTOR, Prioratum quendam, ab anni sex postulat, ex titulo, qui spurius omnino est ac nullus, ex quo quandam Simonianum ignorans admittit, quia, non nisi paucis ab illius diebus depeñebat, aut qui, quocumque alio defecit. Nonne, a possessione tua trienni, illud sibi vindicat, ut in tanto conscientia ipsius esse censeatur?

RESPONSUS.

1. Respondemus, neque ex possessione trienni, neque ex alia etiam que sit multo longior, juxta tutorem opinionem, non potest Victorius conscientiam fecuram reddi, quantum ad possessionem dicti Prioratus, si titulus, quo fundatur nullus fuerit, propter Simoniam ab eo, sicut non propria sponte conuicimur. Enimvero statutum de Possessione triennali, que suam originem deducit, a Concilio Baleari, & a famoso Pado confirmata, dicitur verbis, neque adhibita illa clausula excipiendi, quocumque Simoniana via, beneficiis sua ingressis a dicto privilegio excludit. En

quisibz utitur (a). Vultus ergo ordinarius Dominus nos, ut si quis quecumque beneficia, qualiasunque sunt, absque Simoniano ingressu, ex Apostolica vel ordinaria collatione, per triennium pacifice possederit, se non intrusus, super bausmodi Beneficiis, ratiōne possessoris molestaris nequeat, nec non impetrations de beneficiis sic possesse fadat, irritat & inanes censeri debere decrevit.